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Finansudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

I brev af 26. oktober 2016 har Finansudvalget efter ønske fra Pelle Dragsted (EL) 

stillet mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål nr. 1 (Aktstk. 4) 

 

Hvor stor sandsynlighed er der for, at beslutningen i 2003, om at ”arealerne af 

de nukleare tilsynsmyndigheder kan frigives til ubegrænset brug inden for en 

tidshorisont på op til 20 år” rent faktisk kan indfries? 

 

Svar 

Dansk Dekommissionering har oplyst, at målet om dekommissionering af de nu-

kleare faciliteter inden for 20 år stadig er realistisk i sig selv.  

 

Spørgsmålet om, hvorvidt målet kan nås, hænger blandt andet sammen med be-

slutningsprocessen vedrørende en langsigtet deponeringsløsning for det radioakti-

ve affald. Såfremt et langtidsmellemlager eller et slutdepot ikke er etableret i god 

tid inden 2023, vil det være vanskeligt at få dekommissioneret det sidste anlæg– 

Behandlingsstationen med tilhørende midlertidige lagerfaciliteter – fuldt ud inden 

for fristen. Hertil kommer, at der i det tilfælde formodentlig ikke vil være lagerka-

pacitet til alt affaldet, når dekommissioneringen er afsluttet, hvorfor det kan blive 

nødvendigt at bruge flere bygninger end de nuværende lagre til lagerkapacitet. 

 

Efter endt dekommissionering udestår en forholdsvis omfattende opgave med fri-

givelsesmålinger af bygninger og landområder, når alt radioaktivt materiale er fjer-

net fra de eksisterende faciliteter og placeret i en nye facilitet. Dansk Dekommissi-

onering vil kunne frigive en stor del af bygningerne, men for nogle bygninger vil 

frigivelse ikke være mulig, blandt andet på grund af høje baggrundsniveauer (strå-

ling) fra affaldet. Landområderne vil først kunne frigives, når alt affaldet er flyttet 

til en ny facilitet, da transporten indebærer en risiko for forurening af områderne.  

 

Dansk Dekommissionering har nedsat en intern strategigruppe, som skal komme 

med anbefalinger til processen, såfremt det radioaktive affald ikke kan overflyttes 

til en ny facilitet inden 2023. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Ulla Tørnæs 

Finansudvalget 2016-17
Aktstk. 4 endeligt svar på § 19 spørgsmål 1
Offentligt


